



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CORRENTE
Estado de São Paulo

Fls nº _____

ATA DO PREGÃO N.º 18/2017, PROCESSO N.º 038/2017 – CREDENCIAMENTO, ANÁLISE DE PROPOSTAS, LANCES VERBAIS, NEGOCIAÇÃO DIRETA, HABILITAÇÃO E ADJUDICAÇÃO.


Às treze horas e trinta minutos do dia quatorze do mês de julho de 2017, na sede da Prefeitura Municipal de Ribeirão Corrente, sito à Rua Prudente de Moraes nº 850, fizeram-se presentes os membros da Equipe de Apoio do Pregão, designados pela portaria nº 2620/2017, de 24 de janeiro de 2017, sendo Mariani Dias Souza como Pregoeira, Ailton Rodrigues e Amauri Antônio dos Santos, como equipe de apoio e autoridade competente, com a finalidade de conduzir os trabalhos para a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VARRIÇÃO MANUAL EM TODAS AS RUAS E CALÇADAS DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CORRENTE**, cujo edital resumido foi publicado no diário Oficial do Estado de São Paulo de 1º de julho de 2017, Poder Executivo, Seção I, página 222, Jornal Folha de São Paulo, edição do dia 1º de julho de 2017, Ribeirão, cotidiano B6, Jornal Diário da Franca de 1º de julho de 2017, página 18 e afixado no átrio da municipalidade em 1º de julho de 2017. No horário definido no Edital (13h30m) a Pregoeira deu como aberta a Sessão Pública de realização do Pregão, procedendo-se inicialmente ao período de **identificação/ credenciamento** das empresas licitantes e seus respectivos representantes legais. Apresentaram os devidos elementos necessários à participação no certame as empresas: **CONSTRUTORA REIS & GUIMARÃES EIRELI –EPP**, neste ato representado pelo Sr. Valter Guimarães, portador do RG nº: 18.463.926 e do CPF nº: 077.854.658-60, **D. DE J. MARQUES LIMPEZA E SERVIÇOS ME**, neste ato representado pelo SR. Darlan de Jesus Marques, portador do RG nº: 36.989.963 e do CPF nº: 353.979.918-48, **DIK CONSTRUTORA LTDA – ME**, neste ato representada pelo Sr. Emilio Carlos Bruxelas de Freitas, portador do RG nº: 11.018.515-8 e do CPF nº: 060.921.858-14, **EDMAR VENANCIO DA SILVA 18914079880**, neste ato representado pelo Sr. Edmar Venâncio da Silva, portador do RG nº: 29.298.424-8 e do CPF nº: 189.140.798-80, **FRAMACON IND. E COM. ART. COMENTO LTDA.**, neste ato representado pelo Sr. Fabricio Roberto Ferreira, portador do RG nº: 30.635.757-4 e do CPF nº: 223.219.128-12, **JBP CONSTRUTORA LTDA EPP**, neste ato representado pelo Sr. Elias Pimenta, portador do RG nº: 27.765.537 e do CPF nº: 172.194.948-82, **PAULO DE SOUZA CRUZ CONSULTORIA – ME**, neste ato representado pelo Sr. Moisés de Souza Cruz, portador do RG nº: 26.952.611 e do CPF nº: 254.815.068-23, e **ROMILSON FRANCISCO ALVES – ME**, neste ato representado pelo Sr. Romilson Francisco Alves, portador do RG nº: 42.745.345 e do CPF nº: 42.745.345. A Pregoeira verificou o atendimento das condições estabelecidas para os credenciamentos por parte das empresas participantes. Prosseguindo, a Pregoeira recebeu os envelopes contendo as propostas e as documentações das licitantes, iniciando imediatamente, a abertura dos **envelopes contendo a proposta de preços**, determinando os representantes credenciados presentes a avaliação e rubrica das propostas de preços apresentadas. Após a análise das propostas de preços apresentadas, tendo como base de avaliação as determinações editalícias foi indagado aos representantes presentes se havia alguma observação a ser efetuada quanto à regularidade das propostas apresentadas no que a mesma considerou as propostas aptas à participação no certame. Da análise preliminar efetuada pela pregoeira verificou-se que as propostas apresentadas pelas licitantes atendeu aos requisitos editalícios. Os representantes credenciados rubricaram todas as folhas das propostas. Registra-se que, não obstante a conferência procedida, fica as



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CORRENTE
Estado de São Paulo *Fls nº*

licitantes responsáveis por fornecerem produtos que atendam todas as especificações exigidas, que apresentem boa qualidade, sob pena das sanções previstas em Edital e seus anexos. Na sessão de lances verbais foram obtidas as seguintes classificações com os seguintes percentuais: (**conforme tabela de lances em anexo**). Saliente-se que os valores finais ofertados mostram-se inferiores aos custos máximos admitidos no mercado. Encerrada as negociações para obtenção do menor preço dos serviços a serem fornecidos ao município, foram abertos os **envelopes da documentação** da licitante classificada em 1º lugar **PAULO DE SOUZA CRUZ CONSULTORIA – ME**, a licitante apresentou a Certidão negativa de débitos trabalhista CNDT ou positiva de débitos trabalhistas com efeitos de negativa, em cumprimentos à Lei nº 12.440/2011 e à resolução administrativa TST nº 1470/2011, (com data vencida) sendo desde já declarada **INABILITADA**, visto que não surge os benefícios da lei complementar 123/2006, pois não se trata de certidão de regularidade fiscal, Passa a etapa de documentos da inabilitada, foi abertos os documentos da segunda melhor classificada a licitante **EDMAR VENANCIO DA SILVA 18914079880**, não apresentou, Certidão Conjunta Negativa de Débitos ou Certidão Conjunta Positiva com Efeitos de Negativa, relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, expedida pela Secretaria da Receita Federal, certidão de Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), por meio da apresentação do CRF - Certificado de Regularidade do FGTS e **6.2.3. QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA**-Certidão negativa de falência ou recuperação judicial, expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica declarada **INABILITADA**, foi abertos os documentos da terceira melhor classificada a licitante **FRAMACON IND. E COM. ART. CIMENTO LTDA** os documentos foram considerados regulares conforme exigências do edital, portanto, julgadas habilitadas a prosseguir no certame. Finalizada a etapa competitiva e habilitadas as empresas ofertantes do menor preço. A pregoeira declarou oficialmente vencedora as empresas (tabela anexo). Saliente-se que os preços ofertados estão dentro dos limites estabelecidos pela Administração no Edital de Pregão presencial 018/2017, a pregoeira **adjudicou** o objeto à respectiva **FRAMACON IND E COM ART CIMENTO LTDA** com o valor de R\$ 18.243,32 (dezoito mil e duzentos e quarenta e três reais e trinta e dois centavos), e as mesmas abriram mão do prazo recursal desistindo expressamente do direito de recorrer. Nada mais havendo, foi lavrada a presente. Ata que lida e achada conforme vai por todos devidamente assinada.


MARIAMI DIAS SOUZA – Pregoeira


AILTON RODRIGUES – Autoridade Competente


AMAURI ANTONIO DOS SANTOS – Equipe de Apoio

CONSTRUTORA REIS & GUIMARÃES EIRELI –EPP, neste ato representado pelo Sr. Valter Guimarães, portador do RG nº: 18.463.926 e do CPF nº: 077.854.658-60



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CORRENTE

Estado de São Paulo *Fls nº*

D. DE J. MARQUES LIMPEZA E SERVIÇOS ME, neste ato representado pelo SR. Darlan de Jesus Marques, portador do RG nº: 36.989.963 e do CPF nº: 353.979.918-48

DIK CONSTRUTORA LTDA – ME, neste ato representada pelo Sr. Emilio Carlos Bruxelas de Freitas, portador do RG nº: 11.018.515-8 e do CPF nº: 060.921.858-14

Edmar Venancio da Silva

EDMAR VENANCIO DA SILVA, neste ato apresentado pelo Sr. Edmar Venâncio da Silva, portador do RG nº: 29.298.424-8 e do CPF nº: 189.140.798-80

Fabricio Roberto Ferreira
FRAMACON IND. E COM. ART. COMENTO LTDA., neste ato representado pelo Sr. Fabricio Roberto Ferreira, portador do RG nº: 30.635.757-4 e do CPF nº: 223.219.128-12

JBP CONSTRUTORA LTDA EPP, neste ato representado pelo Sr. Elias Pimenta, portador do RG nº: 27.765.537 e do CPF nº: 172.194.948-82

Elias Pimenta

PAULO DE SOUZA CRUZ CONSULTORIA – ME, neste ato representado pelo Sr. Moisés de Souza Cruz, portador do RG nº: 26.952.611 e do CPF nº: 254.815.068-23

Romilson Francisco Alves

ROMILSON FRANCISCO ALVES – ME, neste ato representado pelo Sr. Romilson Francisco Alves, portador do RG nº: 42.745.345 e do CPF nº: 42.745.345

[Handwritten signatures and initials]



PREFEITURA MUNIC RIBEIRÃO CORRENTE

Rua Prudente de Moraes nº850

CNPJ: 45318789/0001-61

Propostas Escritas

Fls nº

Página 1 de 1

Licitação: 000038/17 PREGÃO PRESENCIAL

Sessão: 1

6404 - CONSTRUTORA REIS & GUIMARAES EIRELI - EPP							
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço Status	Marca Motivo	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	225.002.001	SERVIÇOS DE VARREDORES DE RUA Classificado		UND	12	34.400,00	412.800,00
6405 - D. DE J. MARQUES LIMPEZA E SERVICOS - ME							
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço Status	Marca Motivo	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	225.002.001	SERVIÇOS DE VARREDORES DE RUA Classificado		UND	12	27.200,00	326.400,00
6169 - DIK - CONSTRUTORA LTDA - ME							
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço Status	Marca Motivo	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	225.002.001	SERVIÇOS DE VARREDORES DE RUA Classificado		UND	12	32.600,00	391.200,00
6205 - EDMAR VENANCIO DA SILVA							
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço Status	Marca Motivo	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	225.002.001	SERVIÇOS DE VARREDORES DE RUA Classificado		UND	12	18.000,00	216.000,00
914 - FRAMACON-IND E COM. ART CIMENTO LTDA							
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço Status	Marca Motivo	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	225.002.001	SERVIÇOS DE VARREDORES DE RUA Classificado		UND	12	18.243,32	218.919,84
6168 - JBP CONSTRUTORA LTDA EPP							
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço Status	Marca Motivo	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	225.002.001	SERVIÇOS DE VARREDORES DE RUA Classificado		UND	12	34.702,84	416.434,08
6403 - PAULO DE SOUZA CRUZ CONSULTORIA - ME							
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço Status	Marca Motivo	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	225.002.001	SERVIÇOS DE VARREDORES DE RUA Classificado		UND	12	12.000,00	144.000,00
6231 - ROMILSON FRANCISCO ALVES - ME							
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço Status	Marca Motivo	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	225.002.001	SERVIÇOS DE VARREDORES DE RUA Classificado		UND	12	21.632,09	259.585,08



PREFEITURA MUNIC RIBEIRÃO CORRENTE

Rua Prudente de Moraes nº850

CNPJ: 45318789/0001-61

Classificação Final dos Itens por Proponentes

Fls nº

Sessão: 1

Licitação: 000038/17 PREGÃO PRESENCIAL
6403 - PAULO DE SOUZA CRUZ CONSULTORIA ME

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	225.002.001	SERVIÇOS DE VAREDORES DE RUA		UND	12	12.000,00	144.000,00

Valor Total Geral: 144.000,00
 Valor Total da Licitação: 144.000,00

[Handwritten signatures and initials]